
 апталы  облысты  ақпаратты-жарнамалық газетi   *   еженедельная областная информационно-рекламная газета   қ қ

ПРИЛОЖЕНИЕ
        к газете Приозерский Вестник 
                                          № 48/433   от 04 декабря 2015 года                                  издается с 26.06.2004 года

(жалғасы 2 бет.) (продолжение на стр.2)

«ПРИОЗЕРСК  ҚАЛАЛЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ 2014 ЖЫЛҒЫ
23 ЖЕЛТОҚСАНДАҒЫ № 39/274 «2015 - 2017 

 ЖЫЛДАРҒА АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ ТУРАЛЫ»  
ШЕШІМІНЕ ӨЗГЕРІСТЕР ЕНГІЗУ ТУРАЛЫ» 

Приозерск қалалық мәслихатының 2015 жылғы 30 қарашадағы № 46/355 шешімі.
Қарағанды облысы Әділет департаментінде  нормативтік құқықтық кесімдерді 

мемлекеттік тіркеудің тізіліміне 
2015 жылғы 02 желтоқсанда № 3521 болып енгізілді.

Қазақстан Республикасының 2008 жылғы 4 желтоқсандағы Бюджет кодексіне, 
Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына сәйкес, қалалық 
мәслихат ШЕШІМ ЕТТІ:

1.Приозерск   қалалық  мәслихатының   2014  жылғы  23  желтоқсандағы № 39/274 
«2015-2017 жылдарға арналған қалалық бюджет туралы» (Нормативтік құқықтық актілерді 
мемлекеттік тіркеу тізілімінде  № 2908 болып тіркелген, 2015 жылғы 16 қаңтардағы № 
02/387 «Приозерский вестник» газетінде, «Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесінде 2015 
жылдың 23 қаңтарында жарияланған) шешіміне келесі өзгерістер енгізілсін: 

1)1 тармақ жаңа редакцияда мазмұндалсын:
«1. 2015-2017  жылдарға  арналған қалалық бюджет  1, 2 және 3 қосымшаларға сәйкес, 

оның ішінде 2015 жылға  келесі көлемдерде  бекітілсін:
1) кірістер - 2233940  мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер - 186399 мың теңге;
салықтық емес түсімдер - 10509 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер - 5131 мың теңге;
трансферттердің түсімдері - 2031901 мың теңге;
2) шығындар - 2244059 мың теңге;
3) таза бюджеттік несиелеу - 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік несиелер - 0 мың теңге;
бюджеттік несиелерді өтеу - 0 мың теңге;
4) қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо -  алу 1900 мың теңге, оның 

ішінде:
қаржы активтерін сатып алу - 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер - 1900 мың теңге;
5) бюджеттің тапшылығы (профициті) - алу 8219 мың теңге;
6) бюджеттің тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) - 8219 мың теңге, 

оның ішінде:
қарыздар түсімі - 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу - 0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын  қалдықтары - 8219 мың теңге.»;
2) 3 тармақ жаңа редакцияда мазмұндалсын:
«3. 2015 жылға арналған ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жергілікті 

атқарушы органының резерві 3763 мың теңге сомасында бекітілсін.»;
3) көрсетілген шешімнің 1, 5 қосымшалары осы шешімнің 1, 2 қосымшаларына сәйкес 

жаңа редакцияда мазмұндалсын.
2. Осы шешім  2015 жылдың 1 қаңтарынан бастап қолданысқа енгізіледі. 

Сессия төрағасы                                                         Т. Қарабалаев
Қалалық мәслихат хатшысы          Б. Сәрсембеков

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
 В РЕШЕНИЕ ПРИОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО МАСЛИХАТА

ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА  № 39/274 «О ГОРОДСКОМ 
БЮДЖЕТЕ  НА 2015-2017 ГОДЫ»

Решение Приозерского городского маслихата от 30 ноября 2015 года № 46/355.
Зарегистрирован в Департаменте юстиции Карагандинской области в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов
 за № 3521 от 02 декабря 2015 года.

В  соответствии   с  Бюджетным   кодексом   Республики   Казахстан   от  4  де-
кабря  2008  года,  Законом  Республики  Казахстан  от  23  января  2001 года   «О  местном  
государственном  управлении  и  самоуправлении  в  Республике  Казахстан»,  городской   
маслихат РЕШИЛ:

1. Внести  в  решение  Приозерского  городского  маслихата от  23 декабря 2014 года      
№ 39/274 «О городском бюджете на 2015-2017 годы» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых   актов  за  №  2908,  опубликовано  в  
газете  «Приозерский  вестник» № 02/387 от 16 января 2015 года, в информационно-
правовой системе «Әділет» 23 января 2015 года) следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в  новой редакции:
«1. Утвердить городской бюджет на 2015 - 2017 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 

соответственно,  в том числе  на 2015 год в следующих объемах:
1) доходы - 2233940 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления - 186399 тысяч тенге;
неналоговые поступления - 10509 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала - 5131 тысяч тенге;
поступления трансфертов - 2031901 тысяч тенге;
2) затраты - 2244059 тысяч тенге;
3) чистое бюджетное кредитование - 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты - 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов - 0 тысяч тенге;
4) сальдо по операциям с финансовыми активами - минус 1900 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства - 1900 тысяч тенге;
5) дефицит (профицит) бюджета - минус 8219 тысяч тенге;
6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 8219 тысяч тенге, в 

том числе:
поступление займов - 0 тысяч тенге;
погашение займов - 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств - 8219 тысяч тенге.»;
2)пункт 3 изложить в  новой редакции:
«3.Утвердить резерв местного исполнительного органа района (города областного 

значения) на 2015 год в сумме 3763 тысяч тенге.»;
3)приложения 1, 5 к указанному решению изложить в новой редакции согласно 

приложениям 1, 2 к настоящему решению.
2.Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2015 года.

Председатель сессии                                            Т. Карабалаев
Секретарь городского маслихата        Б. Сарсембеков

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2015 жылғы 30 қарашадағы XLVI
сессиясының № 46/355 шешіміне

1 қосымша

Приозерск  қалалық  мәслихатының
 2014 жылғы 23 желтоқсандағы XXХIX

сессиясының № 39/274 шешіміне
1 қосымша

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

Приложение 1
к решению XLVІ сессии

Приозерского городского маслихата
от 30 ноября 2015 года № 46/355

Приложение 1
к решению XXХIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 23 декабря 2014 года № 39/274

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2015 года                                                                                04 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”2
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА             ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(жалғасы. басы 1 бет.)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(продолжение. начало на стр.1)

(жалғасы 3 бет.) (продолжение на стр.3)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,                                                                                                                              Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 04 декабря 2015 года  3
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА                         ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(продолжение. начало на стр.1-2)(жалғасы. басы 1-2 бет.)

(жалғасы 4 бет.) (продолжение на стр.4)



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2015 года                                                                                04 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”4
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА             ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(жалғасы. басы 1-3 бет.)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(продолжение. начало на стр.1-3)

(жалғасы5 бет.) (продолжение на стр.5)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,                                                                                                                              Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 04 декабря 2015 года  5
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА                         ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(продолжение. начало на стр.1-4)(жалғасы. басы 1-4 бет.)

(жалғасы 6 бет.) (продолжение  на стр.6)



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2015 года                                                                                04 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”6
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА             ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(жалғасы. басы 1-5 бет.)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(продолжение. начало на стр.1-5)

(соңы 7 бет.) (окончание на стр.7)

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2015 жылғы 30 қарашадағы XLVI
сессиясының № 46/355 шешіміне

2 қосымша

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2014 жылғы 23 желтоқсандағы XXХIX

сессиясының № 39/274 шешіміне
5 қосымша

2015 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН 
ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ  ЖОБАЛАРДЫ ІСКЕ 
АСЫРУҒА БАҒЫТТАЛҒАН, ЖЕРГІЛІКТІ 

БЮДЖЕТТІК ДАМУ 
БАҒДАРЛАМАЛАРЫНЫҢ ТІЗБЕСІ 

Приложение 2
к решению XLVI сессии

Приозерского городского маслихата 
от 04 августа 2015 года № 43/339

Приложение  5
к решению XXХIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 23 декабря 2014 года № 39/274

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТНЫХ 
ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ НА 2015 ГОД,  
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,                                                                                                                              Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 04 декабря  2015 года  7
ТҰРҒЫНДАРДЫҢ НАЗАРЫНА                         ***                  К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2015 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ  
ЖОБАЛАРДЫ ІСКЕ АСЫРУҒА БАҒЫТТАЛҒАН, 

ЖЕРГІЛІКТІ БЮДЖЕТТІК ДАМУ 
БАҒДАРЛАМАЛАРЫНЫҢ ТІЗБЕСІ 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТНЫХ 
ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ НА 2015 ГОД,  
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

(окончание. начало на стр.1-6)
(соңы. басы 1-6 бет.)

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫНЫҢ 
АУМАҒЫНА САЛЫҚ САЛУ 
МАҚСАТЫ ҮШІН АЙМАҚТАНДЫРУ
СЫЗБАСЫН МАҚҰЛДАУ ТУРАЛЫ

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан 
Республикасындағы жергілікті мемлекттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына, 
Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 20 маусымдағы Қазақстан Республикасының Жер 
кодексіне, Қазақстан Республикасының 2008 жылғы 10 желтоқсандағы «Салық және 
бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдер туралы» Салық кодексіне және 2015 жылғы 
27 қарашадағы хаттама негізінде, Приозерск қаласының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1.Қазақстан Республикасының 2008 жылғы 10 желтоқсандағы «Салық және бюджетке 
төленетін басқа  да міндетті төлемдер туралы» Салық кодексінің 379, 381 және 383 
баптарында белгіленген, автотұрақтарға (паркингтерге), автомобильге май құю 
станциаларына бөлінген (бөліп шығарылған) жерлерді қоспағанда, жер салығын төмендету 
немесе жоғарлату ставкаларымен Приозерск қаласының аумағына салық салу мақсаты үшін 
аймақтандыру сызбасы  қосымшаға сәйкес мақұлдансын.

2.Приозерск қаласының аумағына салық салу мақсаты үшін аймақтандыру сызбасы 
қалалық маслихат сессиясына бекітілуге ұсынылсын.

3.Осы қаулының орындалуын өзім бақылаймын.

Қала әкімінің міндетін атқарушы                                                    Д. Сәденов

О СОГЛАСОВАНИИ СХЕМЫ ЗОНИРОВАНИЯ 
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛАЖЕНИЯ 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ПРИОЗЕРСК

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, Земельным 
Кодексом Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, Кодексом Республики Казахстан «О 
налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» от 10 декабря 2008 
года и на основании протокола от 27 ноября 2015 года, акимат города Приозерск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Согласовать Схему зонирования для целей налогооблажения территории города 
Приозерск с понижающими или повышающими ставками земельного налога установленных 
статьиями 379, 381 и 383 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет» Налоговый Кодекс, за исключением земель, 
выделенных (отведенных) под автостоянки (паркинги), автозаправочные станции, согласно 
приложению.

2.Схему зонирования для целей налогооблажения территории города Приозерск 
предоставить в сессию городского маслихата на утверждение.

3.Контроль за испольнение настоящего постановления возложить заместителю акима 
Д.Саденова.

И.о. акима города                                                                                 Д. Саденов
                           

Приозерск қаласы əкімдігінің
2015 жылғы_______ № ____

қаулысына қосымша

ПРИОЗЕРСК ҚАЛАСЫ
АУМАҒЫН САЛЫҚ САЛУ МАҚСАТЫ ҮШІН 

АЙМАҚТАНДЫРУ СЫЗБАСЫ

Приложние
к постанавлению акимата города Приозерска

от___ декабря 2015 года № ___

СХЕМА
ЗОНИРОВАНИЯ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ГОРОДА ПРИОЗЕРСК



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2015 года                                                                                04 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”8
      Вопрос - ответ 

Собственник: ИП Бухарбаева А.А.
 Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована  в 
 Министерстве связи и информации  Республики Казахстан
 Свидетельство о постановке на учет СМИ № 15037-Г от 26.12.2014г.
 Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ЦР (временно). 
 Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор),
                             +7-702-604-02-60 (тех. редактор)      
 Е-mail: prz_westnik@mail.ru   Веб-сайт: www.prio-vestnik.kz 
 Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда,
 ул. Сатпаева 15. Заказ -Приложение к газете  № 48/433
 Тираж: 500 экз., объем- 2 п.л.,  формат - А2, 8 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.
Технический редактор: Струментов А.В.
Для подачи частных объявлений и рекламы 
обращаться по тел:  +7-705-466-60-63 
 Корреспонденция принимается на электронный    
адрес:  prz_westnik@mail.ru

Газета распространяется в местах продажи газет и 
журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и 
частными распространителями в г.Приозерске и 
г.Караганде, а также по подписке во всех городах и 
районах области.
Подписной индекс - 65041

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за 
точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других 
данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. 
Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции 
запрещена.

ПАРИКМАХЕРСКАЯ
 «МИЛОЛИКА»

Предлагает услуги по мужской и 
женской стрижкам, укладке, по 

маникюру, наращиванию ногтей  
и  педикюру. 

Ждем Вас по адресу:
ул. Космонавтов, 5-107, 

телефон: 5-50-81
     Время работы:
 с 10.00 час. до 19.00час.
Выходной - Понедельник

На маникюр и педикюр
запись  по телефону:

8-771-699-32-89

            

     ХАБАРЛАНДЫРУ    ***    ОБЪЯВЛЕНИЯ  

     ХАБАРЛАНДЫРУ    ***    ОБЪЯВЛЕНИЯ  

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

Приватизированная  2-комн. квартира, НЕДВИЖИМОСТЬ
сделан кап.ремонт, без долгов, Продам 
по ул. Агыбай батыра -4, кв.15 

тел.8-777-485-62-51

УСЛУГИ

 
***

2-х комнатная квартира по адресу 
Б.Момышулы (Пирогова) д. 5, кв. 51. 

Первый этаж, имеется балкон. Квартира 
в хорошем состоянии. Цена договорная. 

Обращаться по тел. 8702-786-58-82, 
8778-853-87-97.

***
3-комн. квартира. Или меняю  на 

2-комнатную с доплатой. 
Тел. 87755749131 дом.5-33-64

Приватизированную 2-комн. квартиру 
(распашонка), частично 

меблированную, с телефоном, 2 этаж, 
сделан ремонт. Адрес: ул.Кисунько, 

15/3 -37,  не угловая. Натяжные потолки,  быстро и 
Тел.8-747-259-52-59, 8-777-259-52-59 качественно. Тел. 87026988613, 

*** Мади
Приватизированную 2-комн. 

квартиру, с телефоном. Красивый 
вид на озеро с лоджии. Адрес: ул.Абая К СВЕДЕНИЮ 

17/3, 5 этаж, не угловая.
АВТОМОБИЛИСТОВ!Тел.8-701-481-44-11, 8-777-915-19-11

MPG-BOOST™ - катализатор к раз-***
личным видам топлива (бензин, 3-х комнатная квартира по адресу 

дизельное топливо, газ) для Б.Момышулы (Пирогова) д.3, кв.60. 6 
двигателей внутреннего сгорания, этаж.  

способ-ствующий экономии топлива Имеется 2 балкона, все окна 
(от 7 до 15%) и снижению количества пластиковые, квартира в хорошем 

вредных веществ в выхлопныхсостоянии, лифт работает. Цена 
газах (до 70%).договорная. Тел:8-701-481-47-98,8-747-

MPG-BOOST™ способствует:950-51-80, дом тел:5-52-40 Рассмотрим 
-уменьшению количества выбросов;варианты! 
-улучшению работы двигателя;
-снижению шумов;
-улучшению смазки клапанов;
-уменьшению углеродистых отложе-

ний и увеличению срока  эксплуатации 
свечей;

-снижению расхода топлива.
По вопросам приобретения об-

ращаться по телефону: 
+7 (702) 604-02-60 (возможно 

приобретение проб-ной дозировки).

ЕНПФ ОТВЕЧАЕТ НА ВОПРОСЫ
Сегодня вы получите ответы на вопросы «Социальное обеспечение» - раздел «Пенсион-

о том, как можно получить информацию о ное обеспечение». Для получения услуги 
состоянии своего пенсионного счета, гаранти- требуется ЭЦП и регистрация на портале 
руется ли сохранность пенсионных накопле- электронного правительства. 
ний, как наследуются пенсионные накопле- - по почте, на адрес, указанный в договоре о 
ния, что такое добровольные пенсионные пенсионном обеспечении или в заявлении. 
взносы и условно-накопительный компонент. В.: 3.  Каковы действия вкладчика в случае 

Вопрос: Существуют ли гарантии сохран- изменения фамилии,  адреса и т.д.?
ности пенсионных накоплений? О.: О фактах изменения фамилии, имени, 

Ответ: В соответствии с со статьей 5 Закона отчества, даты рождения вкладчика (получа-
Республики Казахстан «О пенсионном обеспече- теля) ЕНПФ автоматически получает информа-
нии в Республике Казахстан» государство гаран- цию из Государственного центра по выплате 
тирует получателям сохранность обязательных пенсий (ГЦВП). В случае возникновения у 
пенсионных взносов, обязательных профессио- вкладчика каких-либо  других изменений 
нальных пенсионных взносов в едином (адреса, электронного адреса и т.п.), влияющих 
накопительном пенсионном фонде в размере на выполнение обязательств фонда по предо-
фактически внесенных обязательных пенсион- ставлению информации, вкладчики обязаны в 
ных взносов, обязательных профессиональных установленном порядке сообщать об этом в 
пенсионных взносов с учетом уровня инфляции ЕНПФ. 
на момент приобретения получателем права на Фонд просит всех вкладчиков проверить 
пенсионные выплаты. свои данные в ЕНПФ и предлагает выбрать 

В.: 2.Как вкладчики могут получать наиболее удобный, современный, экономичный 
информацию о состоянии пенсионных накопле- и оперативный способ получения информации о 
ний? своих накоплениях. 

О.: Каналов получения информации о В.:4.  Можно ли использовать пенсионные 
состоянии пенсионных накоплений несколько. накопления на покупку недвижимости, для 
Вкладчик может выбрать для себя наиболее оплаты лечения за рубежом, обучения внуков?
удобный:  О.: Получение пенсионных выплат из 

-личное обращение вкладчика непосред- ЕНПФ возможно только при наступлении 
ственно в ЕНПФ (236 офисов ЕНПФ по определенных условий, предусмотренных 
Казахстану); Законом, в том числе при наступлении  

 -отправка сообщения на электронный адрес пенсионного возраста. 
вкладчика, указанный в заявлении об открытии Возможность погашения кредита, покупка 
индивидуального пенсионного счета или недвижимости, оплата лечения и т.д. за счет 
отдельном соглашении; пенсионных накоплений в ЕНПФ действующим 

- через раздел «Интернет-выписка» на сайте законодательством не предусмотрена.
www.enpf.kz при наличии логина и пароля, В.: 5. Можно ли перечислять пенсионные 
которые регистрируются в любом офисе ЕНПФ,  взносы добровольно?
или электронной цифровой подписи (ЭЦП).  О.: Да, можно. Чтобы самостоятельно 
Также, выбрав способ информирования «личное увеличить размер пенсии, вы можете заключить 
обращение посредством услуг интернета» и с Единым накопительным пенсионным фондом 
имея логин и пароль, можно воспользоваться  договор о пенсионном обеспечении за счет 
мобильным приложением ENPF, разработанным добровольных пенсионных взносов.
специалистами ЕНПФ для смартфонов и Ставка добровольных пенсионных взносов, 
планшетов, функционирующих на опера- порядок их уплаты, а также порядок пенсионных 
ционных системах  Android, iOS (iPhone, iPad) и выплат устанавливаются по соглашению сторон 
Windows Phone. данного договора.

-через портал электронного правительства В.: 6.Что такое  обязательные профессио-
egov.kz.  Услуга доступна на портале нальные пенсионные взносы?
www.egov.kz в категории «Граждане» - рубрика О.: Обязательные профессиональные 

взносы - взносы, которые, начиная с 1 января (при условии перечисления ОПВР в совокуп-
2014 года, перечисляет работодатель за ности не менее 60 календарных месяцев). 
работников, которые трудятся в  опасных и В.:  9.Как наследуются пенсионные 
вредных  условиях труда. Размер взносов накопления?
составляет  5% от фонда оплаты труда. Перечень О.: Пенсионные накопления, сформирован-
профессий утвержден Правительством Респуб- ные за счет обязательных, обязательных 
лики Казахстан. При составлении Перечня были профессиональных и добровольных пенсион-
использованы результаты исследований ных взносов, в случае смерти лица, имеющего 
Республиканского НИИ по охране труда МТСЗН пенсионные накопления в ЕНПФ, наследуются в 
РК. порядке, установленном законодательством 

По результатам работы определены пока- Республики Казахстан. 
затели и критерии для включения в Перечень Обязательные пенсионные взносы работода-
профессий, имеющих вредные (особо вредные) теля не будут являться собственностью граждан 
условия труда: и, соответственно, не будут наследоваться, 

–наличие вредных производственных фак- поскольку уплачиваться они будут работодате-
торов; лями. Но, повторимся, пенсионер будет получать 

–не менее 80% занятости на работах с пенсию из этого компонента пожизненно, даже 
вредными (особо вредными) условиями труда; если средства на его условном пенсионном счете 

–сохранение вредных условий труда (не будут исчерпаны (при условии наличия 
ниже 3 класса вредности), связанных со перечисленных ОПВР в совокупности не менее 
спецификой производства (по результатам 60 календарных месяцев). 
аттестации производственных объектов). В.: 10.С принятием нового пенсионного 

В.: 7. Как с 1 июля 2018 года  будет законодательства, из каких компонентов будет 
начисляться базовая пенсия? складываться будущая пенсия?

О.: 2 августа 2015 года Глава государства О.: Лица, имеющие трудовой стаж до 1 
подписал Закон Республики Казахстан  «О января 1998 года не менее 6 месяцев, будут 
внесении изменений и дополнений в некоторые получать базовую и солидарную пенсию из 
законодательные акты Республики Казахстан по бюджета наряду с выплатами из накопительной 
вопросам пенсионного обеспечения». Согласно и условно-накопительной систем (далее – УНС).
этому Закону с 1 июля 2018 года предусмат- Таким образом, пенсия будет формироваться 
ривается изменение порядка назначения за счет:
государственной базовой пенсионной выплаты 1)  бюджетных средств:
при достижении пенсионного возраста в -трудовой пенсии при наличии стажа до 1 
зависимости от стажа участия в пенсионной января 1998 года не менее шести календарных 
системе. Так, размер базовой пенсии при стаже месяцев; 
участия в пенсионной системе 10 и менее лет или -базовой  пенсии, размер которой будет 
его отсутствии будет равен 50% от величины зависеть от трудового стажа и участия в 
прожиточного минимума (ПМ) установленной накопительной пенсионной системе;
на соответствующий финансовый год законом о 2) накопительной пенсии:
республиканском бюджете, с увеличением ее -10% обязательных пенсионных взносов от 
размера за каждый полный год стажа участия в ежемесячного дохода работника (это та сумма, 
пенсионной системе сверх десяти лет на 2 которую мы копим, начиная с 1998 года, 
процента, но не более 100% от величины ежемесячно отчисляя по 10% от своей зарплаты),
прожиточного минимума, установленной на -5% обязательных профессиональных 
соответствующий финансовый год законом о пенсионных взносов от ежемесячного дохода 
республиканском бюджете.  работника (это та сумма, которую, начиная с 1 

В.: 8.Что такое условно-накопительный января 2014 года, перечисляет работодатель за 
компонент? счет собственных средств в пользу работников, 

О.: С 1 января 2018 года вносятся изменения которые трудятся на работах с вредными (особо 
в действующую накопительную пенсионную вредными) условиями труда );
систему – вводится условно-накопительный -и новых, вводимых с 2018 года 5% 
компонент или обязательные пенсионные обязательных пенсионных взносов работо-
взносы работодателя (ОПВР). дателя, которые будет платить работодатель за 

Для этого в ЕНПФ будут открыты условные всех работников (вне зависимости от их условий 
пенсионные счета на каждого работника, на имя труда) на условные пенсионные счета работ-
которого работодатель за счет собственных ников. Выплаты с этих счетов станут произ-
средств будет перечислять ОПВР в размере 5 % водиться не ранее 2023 года – при условии 
от ежемесячного дохода работника. Главным перечисления ОПВР в совокупности не менее 60 
преимуществом новых ОПВР является то, что календарных месяцев. 
пенсионер, за которого работодатель осуществ-
лял эти взносы, будет получать пенсию из этого Call-центр 8 800 080 1177
компонента пожизненно, даже если средства на  (звонок по Казахстану бесплатный)
его условном пенсионном счете будут исчерпаны 

, 


